

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO ITAPICURU - NOSSA SENHORA DAS DORES/SE
 RUA JOÃO DOS REIS LIMA NETO. Nº64 CENTRO
 NOSSA SRA. DAS DORES-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00081

BDI: 23,9%

Ref : Janeiro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO ITAPICURU - NOSSA SENHORA DAS DORES/SE				138.688,61	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				4.536,83	3,26
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	4.536,83	4.536,83	3,26
01.02	CANTEIRO DE OBRA				1.064,91	0,77
01.02.001	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	929,25	929,25	0,67
01.02.002	Placa de obra em lona com impressão digital 0,50 x 0,70m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramenro, instalada	un	1,00	135,66	135,66	0,10
01.03	REFORMA				67.597,55	48,75
01.03.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				29.996,42	21,62
01.03.001.001	DEMOLIÇÃO DE PISO				1.037,48	0,75
01.03.001.001.001	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	62,38	14,74	919,48	0,66
01.03.001.001.001	Coleta e carga manuais de entulho	m3	6,24	18,91	118,00	0,09
01.03.001.002	REVESTIMENTO DE PAREDE				2.875,34	2,07
01.03.001.002.001	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	125,39	21,04	2.638,21	1,90
01.03.001.002.001	Coleta e carga manuais de entulho	m3	12,54	18,91	237,13	0,17
01.03.001.003	REVISÃO DE COBERTURA				5.154,11	3,71
01.03.001.003.001	Retirada e recolocação de telha cerâmica capa-canal, com até duas águas, incluso içamento. af_07/2019	m2	14,79	18,06	267,11	0,19
01.03.001.003.001	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual. af_12/2017	m2	14,79	1,75	25,88	0,02
01.03.001.003.001	Montagem de Forro de pvc, em régua larg =100 mm	m2	14,79	33,06	488,96	0,35
01.03.001.003.001	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 10% do material - R!	m2	67,43	64,84	4.372,16	3,15
01.03.001.004	RECEPÇÃO				95,65	0,08
01.03.001.004.001	Demolição de concreto manualmente	m3	0,13	273,97	35,62	0,03
01.03.001.004.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,14	31,59	36,01	0,03
01.03.001.004.001	Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,27	18,91	24,02	0,02
01.03.001.005	ODONTOLÓGICO/CASAS DE LIXO				20.793,65	14,99
01.03.001.005.001	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual. af_12/2017	m2	7,62	1,75	13,34	0,01
01.03.001.005.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	3,82	31,59	120,67	0,09
01.03.001.005.001	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	34,70	35,46	1.230,46	0,89
01.03.001.005.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	13,45	51,37	690,93	0,50
01.03.001.005.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	26,90	7,09	190,72	0,14
01.03.001.005.001	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	26,90	32,52	874,79	0,63
01.03.001.005.001	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	3,48	165,62	576,36	0,42
01.03.001.005.001	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	2,20	13,16	28,95	0,02

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.001.005.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	2,20	36,61	80,54	0,06
01.03.001.005.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	41,93	68,89	2.888,56	2,08
01.03.001.005.	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	17,32	17,93	310,55	0,22
01.03.001.005.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	17,32	15,81	273,83	0,20
01.03.001.005.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	10,52	23,24	244,48	0,18
01.03.001.005.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp.média = 2,5cm	m2	10,52	28,19	296,56	0,21
01.03.001.005.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	10,52	68,89	724,72	0,52
01.03.001.005.	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	7,98	389,32	3.106,77	2,24
01.03.001.005.	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	8,32	71,80	597,38	0,43
01.03.001.005.	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	3,00	286,12	858,36	0,62
01.03.001.005.	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	3,00	207,74	623,22	0,45
01.03.001.005.	Luminária tubular com lâmpada led de 1 x 9/10 w / bivolt	un	3,00	75,17	225,51	0,16
01.03.001.005.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	4,00	90,01	360,04	0,26
01.03.001.005.	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	un	2,00	16,16	32,32	0,02
01.03.001.005.	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	2,00	131,12	262,24	0,19
01.03.001.005.	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.60x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	1,00	1.498,00	1.498,00	1,08
01.03.001.005.	Tubo em cobre rígido, dn 22 mm, classe a, sem isolamento, instalado em prumada ? fornecimento e instalação. af_12/2015	m	37,60	113,93	4.283,77	3,09
01.03.001.005.	Curva de latão, cobre ou bronze, juntas soldadas, diâm = 22mm (3/4")	un	2,00	24,01	48,02	0,03
01.03.001.005.	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	pt	1,00	352,56	352,56	0,25
01.03.001.006	SALA DE ENFERMAGEM E CONSULTÓRIO				5,13	0,00
01.03.001.006.	Remoção de esquadria de alumínio e vidro	m2	0,32	16,03	5,13	0,00
01.03.001.007	W.C. EXISTENTE 1				35,06	0,02
01.03.001.007.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,04	31,59	1,26	0,00
01.03.001.007.	Cobogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m2	0,24	137,65	33,04	0,02
01.03.001.007.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,04	18,91	0,76	0,00
01.03.002	PISO				6.239,80	4,50
01.03.002.001	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	51,86	23,24	1.205,23	0,87

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO ITAPICURU - NOSSA SENHORA DAS DORES/SE
 RUA JOÃO DOS REIS LIMA NETO. Nº64 CENTRO
 NOSSA SRA. DAS DORES-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00081

BDI: 23,9%

Ref : Janeiro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.002.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	51,86	28,19	1.461,93	1,05
01.03.002.003	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	51,86	68,89	3.572,64	2,58
01.03.003	PAREDE				11.764,08	8,48
01.03.003.001	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	107,70	10,82	1.165,31	0,84
01.03.003.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	107,70	68,89	7.419,45	5,35
01.03.003.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	94,23	17,93	1.689,54	1,22
01.03.003.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	94,23	15,81	1.489,78	1,07
01.03.004	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				1.613,52	1,17
01.03.004.001	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	8,00	30,93	247,44	0,18
01.03.004.002	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	un	8,00	122,24	977,92	0,71
01.03.004.003	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada	pt	12,00	22,12	265,44	0,19
01.03.004.004	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor	pt	8,00	15,34	122,72	0,09
01.03.005	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				4.533,74	3,26
01.03.005.001	Revisão de ponto de água tipo 1	un	7,00	30,23	211,61	0,15
01.03.005.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	7,00	42,39	296,73	0,21
01.03.005.003	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	un	1,00	2.487,81	2.487,81	1,79
01.03.005.004	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,50 x 1,00 x 0,60 m	un	1,00	1.537,59	1.537,59	1,11
01.03.006	LOUÇAS E METAIS				2.111,51	1,53
01.03.006.001	Barra de apoio, para vaso sanitário, dupla, articulada, direita ou esquerda, em aço inox, L= 70cm, d=1 1/4"	un	1,00	966,61	966,61	0,70
01.03.006.002	Barra de apoio, para lavatório,fixa, constituída de barra lateral em "U", em aço inox, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	228,95	457,90	0,33
01.03.006.003	Barra de apoio em "l", em aço inox polido 80 x 80 cm, fixada na parede - fornecimento e instalacao. af_01/2020	un	1,00	687,00	687,00	0,50
01.03.007	ESQUADRIA				1.760,50	1,28
01.03.007.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	2,52	113,42	285,82	0,21
01.03.007.002	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	21,84	21,97	479,82	0,35
01.03.007.003	Janela de alumínio de correr com 2 folhas para vidros, com vidros, batente, acabamento com acetato ou brilhante e ferragens. exclusive alizar e contramarco. fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	3,66	271,82	994,86	0,72
01.03.008	FACHADA				9.577,98	6,91
01.03.008.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,21	31,59	6,63	0,00
01.03.008.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,72	56,71	40,83	0,03
01.03.008.003		m3	1,44	484,54	697,74	0,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO ITAPICURU - NOSSA SENHORA DAS DORES/SE
 RUA JOÃO DOS REIS LIMA NETO. Nº64 CENTRO
 NOSSA SRA. DAS DORES-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00081

BDI: 23,9%

Ref : Janeiro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura					
01.03.008.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	42,90	17,33	743,46	0,54
01.03.008.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	8,78	16,23	142,50	0,10
01.03.008.006	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	7,98	93,48	745,97	0,54
01.03.008.007	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x29 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	3,51	49,55	173,92	0,13
01.03.008.008	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	35,30	7,09	250,28	0,18
01.03.008.009	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	35,30	32,52	1.147,96	0,83
01.03.008.010	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Boulevard Real, cor verde guarani, ref:B0/903, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	3,51	215,91	757,84	0,55
01.03.008.011	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	4,00	286,12	1.144,48	0,83
01.03.008.012	Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w	un	2,00	99,07	198,14	0,14
01.03.008.013	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	1,00	75,16	75,16	0,05
01.03.008.014	Refletor Super Led, corpo em aluminio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar	un	1,00	104,93	104,93	0,08
01.03.008.015	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm	m2	13,40	43,49	582,77	0,42
01.03.008.016	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	1,65	1.675,98	2.765,37	1,99
01.04	AMPLIAÇÃO				61.612,60	44,42
01.04.001	CONTENÇÃO E ATERRO DA ÁREA EXTERNA E FUNDAÇÕES				4.425,28	3,18
01.04.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	4,32	56,71	244,99	0,18
01.04.001.002	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	3,56	519,40	1.849,06	1,33
01.04.001.003	Concreto simples fck= 21 MPA (bl/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m3	0,74	603,37	446,49	0,32
01.04.001.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	29,79	17,33	516,26	0,37
01.04.001.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	8,01	16,23	130,00	0,09
01.04.001.006	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	5,44	93,48	508,53	0,37
01.04.001.007	Escavação e carga material jazida	m3	10,22	16,89	172,62	0,12
01.04.001.008	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana em revestimento primário (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	163,58	2,29	374,60	0,27
01.04.001.009	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	10,22	17,88	182,73	0,13

CONTRAPISO E CAMADA REGULARIZADORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO ITAPICURU - NOSSA SENHORA DAS DORES/SE
 RUA JOÃO DOS REIS LIMA NETO. Nº64 CENTRO
 NOSSA SRA. DAS DORES-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00081

BDI: 23,9%

Ref : Janeiro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.002					1.773,31	1,28
01.04.002.001	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	34,48	23,24	801,32	0,58
01.04.002.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	34,48	28,19	971,99	0,70
01.04.003	ELEVÇÃO E ESTRUTURA				16.116,66	11,64
01.04.003.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x29 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	85,82	49,55	4.252,38	3,07
01.04.003.002	Concreto simples fck= 21 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m3	0,84	603,37	506,83	0,37
01.04.003.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	33,41	17,33	579,00	0,42
01.04.003.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	24,02	16,23	389,84	0,28
01.04.003.005	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	18,56	93,48	1.734,99	1,25
01.04.003.006	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	52,30	35,46	1.854,56	1,34
01.04.003.007	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	171,65	7,09	1.217,00	0,88
01.04.003.008	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	171,65	32,52	5.582,06	4,03
01.04.004	ESQUADRIA				5.090,23	3,67
01.04.004.001	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	1.892,96	1.892,96	1,36
01.04.004.002	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	5,25	389,32	2.043,93	1,47
01.04.004.003	Janela de alumínio de correr com 2 folhas para vidros, com vidros, batente, acabamento com acetato ou brilhante e ferragens. exclusive alizar e contramarco. fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	3,30	271,82	897,01	0,65
01.04.004.004	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro	m2	0,36	370,73	133,46	0,10
01.04.004.005	Instalação de vidro liso incolor, e = 3 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com baguete. af_01/2021_p	m2	0,36	341,31	122,87	0,09
01.04.005	COBERTURA E FORRO				13.233,93	9,53
01.04.005.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	33,50	68,90	2.308,15	1,66
01.04.005.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento aparelhado, c/ ripão 5 x 3 cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	37,38	132,13	4.939,02	3,56
01.04.005.003	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	37,38	56,81	2.123,56	1,53
01.04.005.004	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x29 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	8,70	49,55	431,09	0,31
01.04.005.005	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	5,80	141,62	821,40	0,59
01.04.005.006	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	3,00	31,05	93,15	0,07
01.04.005.007	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm	m	9,50	44,24	420,28	0,30
01.04.005.008		m2	29,21	71,80	2.097,28	1,51

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021					
01.04.006	PAREDE				7.836,21	5,65
01.04.006.001	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	81,18	68,89	5.592,49	4,03
01.04.006.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	66,50	17,93	1.192,35	0,86
01.04.006.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	66,50	15,81	1.051,37	0,76
01.04.007	PISO				2.611,76	1,88
01.04.007.001	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	6,24	37,89	236,43	0,17
01.04.007.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	34,48	68,89	2.375,33	1,71
01.04.008	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				4.081,91	2,95
01.04.008.001	Ponto de luz em teto ou parede, aparente sem eletroduto	pt	5,00	68,01	340,05	0,25
01.04.008.002	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	5,00	207,74	1.038,70	0,75
01.04.008.003	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm ² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	9,00	232,44	2.091,96	1,51
01.04.008.004	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	un	5,00	122,24	611,20	0,44
01.04.009	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				6.443,31	4,64
01.04.009.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	3,00	131,12	393,36	0,28
01.04.009.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	1,00	145,00	145,00	0,10
01.04.009.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	2,00	90,01	180,02	0,13
01.04.009.004	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	248,07	496,14	0,36
01.04.009.005	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,60x0,60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	un	1,00	1.047,77	1.047,77	0,76
01.04.009.006	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	2,00	164,17	328,34	0,24
01.04.009.007	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	un	1,00	2.487,81	2.487,81	1,79
01.04.009.008	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,25 x 1,00 x 0,60 m	un	1,00	1.364,87	1.364,87	0,98
01.05	SERVIÇOS FINAIS				3.876,72	2,80
01.05.001	Limpeza geral	m2	86,34	2,66	229,66	0,17
01.05.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.156,79	2.156,79	1,56
01.05.003	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	30,07	49,56	1.490,27	1,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO ITAPICURU - NOSSA SENHORA DAS DORES/SE
 RUA JOÃO DOS REIS LIMA NETO. Nº64 CENTRO
 NOSSA SRA. DAS DORES-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00081

BDI: 23,9%

Ref : Janeiro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
Importa o presente orçamento em :				VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		138.688,61
(cento e trinta e oito mil, seiscentos e oitenta e oito reais e sessenta e um centavos)						